1 «Stant in dictis partibus, cum magno comodo et utilitate, et sine aliquo onere, quod est satis absurdum, considerato quod, in qualibet parte mundi ubi dicti iudei habitant, ipsi non stant sine magnis gravaminibus et extorsionibus» (*Senato Misti*, reg. 44, f. 46v, 20 giugno 1398). Questo richiamo alla storia universale resta un *unicum*, segno di un disagio, che in futuro Venezia non doveva più utilizzare, per non smentire il suo credo di *magistra* e antesignana della politica verso gli ebrei.

2 «Reducendo illos iudeos ad prestandum ad minus pro libra quam prestant ad presens, secundum quod poterit obtinere, pro comodo et utilitate nostrorum fidelium, ostendendo eis quod intentio nostra sit quod omnino recedant et quod istud posset esse causa propter quam remanere possent» (*Senato Misti*, reg. 44, f. 71v, 17 novembre 1398).

3 «Hoc provisum fuerit pro comodo pauperum personarum, et redundaverit et redundet in oppositum; [...] bonum sit providere, habito respectu quod antiqui nostri numquam eos voluerunt videre in Venetiis» (*Senato Misti*, reg. 43, f. 23r, 27 agosto 1394). Nella versione del testo, trascritta in *Signori di notte al civil*, b. 1bis, Capitolare, reg. A, f. 30r; compaiono in margine del *folio* una vistosa O (richiamo al segno distintivo) e l'intitolazione «Contra iudeos».

4 «Elapso dicto termino, non possit stare in Venetiis aliquis iudeus ultra XV dies pro qualibet vice, qua veniret Venetias, et de quanto steterit aliquis iudeus in Venetiis, elapso dicto termino, debeat portare in veste superiori, supra pectus, unum O zallum quantitatis unius panis quatuor denariorum, quod sit bene apparens». «Pane» resta termine difficile da precisare: anziché in stretto senso alimentare, come si tende a dire, lo accosterei al plurale «pani», a denotarne consistenza e forma (nel nostro caso un cerchio, un tondello). In una disputa legale di primo Quattrocento si trova infatti l'espres-

restrittiva, della medesima legge, che dimezzava la durata del soggiorno in città, limitandola a due settimane e altrettante di assenza, senza però precisare il numero massimo di ingressi consentito. Si rischiava così di produrre un andirivieni ininterrotto di quegli ebrei che dai luoghi di residenza avevano più facile accesso a Venezia, mettendo in mora una legge tanto desiderata; oppure di provocare il traffico in senso inverso di quanti, in cerca di crediti, dovevano per forza recarsi fuori città, con grave disagio e maggiori spese. Questa scappatoia per eludere un divieto sacrosanto, in un primo momento non avvertita, spinse il Senato, già il mese successivo, a estendere la norma agli ebrei che abitavano fra Treviso e la Marca, il Cenedese, Mestre e il Mestrino, offrendoci così una preziosa prima mappa dei loro stanziamenti.⁵